²⁾ Bern. o. c. 8 c. 1070 C.

³⁾ Non mors, sed voluntas placuit sponte morientis et illa morte expungentis mortem, operantis salutem, restituentis innocentiam, triumphantis principatus et potestatis. ib. 1080 B.

⁴⁾ Haec tam pretiosa mors, voluntarie suscipienda adversus peccatum,

смысль крестной смерти Христа, Гвиллельмъ и Бернардъ, въ противовѣсь возраженіямъ Абелярда, раскрываютъ и основаніе, по которому подвигъ Христа вмѣняется людямъ, какъ искупительная жертва, именно за ихъ грѣхи. Такое основаніе Бернардъ указываетъ въ нашемъ родствѣ со Христомъ по человѣчеству: за долгъ человѣка и уплата была принесена Человѣкомъ¹⁾). Какъ преступленіе Адама намъ вмѣнено было въ силу нашей родовой связи съ праотцемъ, такъ и сатисфакція Христа вмѣнена намъ, какъ его братьямъ: черезъ сѣмя прародителя мы унаслѣдовали вину, а кровь Брата является источникомъ нашего оправданія²⁾). Какъ отдача нась въ рабство діаволу не за нашъ личный, а за прародительскій грѣхъ представляется тайной, такъ еще болѣшій тайной является наше освобожденіе отъ этого рабства туне, заслугою Христа³⁾). Если плотское наше рожденіе отъ прародителей оказалось основаніемъ для вмѣненія намъ ихъ грѣха, то не съ болѣшимъ ли правомъ вмѣняется намъ сатисфакціонная заслуга Христа, съ Которымъ мы вступаемъ въ связь черезъ духовное возрожденіе въ таинствѣ крещенія?⁴⁾). Итакъ, несомнѣнно, что смерть Христа имѣла значеніе сатисфакціи за наши грѣхи, что Христосъ сооживилъ нась съ Собою, дароває намъ вся прегрѣщенія, истребивъ еже на нась рукописаніе учеными (*Вульг.: delens quod adversum nos erat chirografum decreti*), еже бѣ сопротивно намъ (Кол. 2,

non tamen poterat fieri nisi per peccatum.. et quanto illorum major iniqitas, tanto ejus voluntas sanctior, et eo potentior ad salvandum... Fuit sanguis qui effusus est, tam multus ad ignoscendum, ut ipsum quoque peccatum maximum, quo factum est. ut effunderetur, deleret. ib. 1070 BC.

¹⁾ Homo siquidem qui debuit, homo qui solvit. ib. 1065 CD.

²⁾ Si dixerit (diabolus): pater addixit te; respondebo: sed frater meus redemit me.. Alter in semine, alter in sanguine. An peccatum in semine peccatoris, et non justitia in Christi sanguine? ib. 1066 A. Cfr. Guill o. c 274 B.

³⁾ Subjecit me illi (diabolo) causa secretior peccati: subduxit me illi ratio occultioris. Aut si gratis venumdatus sum, gratis non redimar? ib. 1066 A. Ut viverent aliena justitia filii gratiae, sicut alieno moriebantur peccato filii irae. Guill. ib. 274 B.

⁴⁾ Quid mihi plus imputatur de praevaricatore? Si generatio, regenerationem oppono: nisi quod spiritualis est ista, illa carnalis, nec patitur ratio aequitatis ut ex aequo contendant: sed vincat necesse est spiritus carnem, et sit efficacior causa, cuius potior est et natura; quo plus videlicet prosit generatio secunda, quam prima nocuerit. ib. 1066 BC. Guill. ib. 274 B.